
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 -  20126 Milano  

TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154  Pag. 1 di 5  

 

 
Cod. 2021-RTDAPON-140 

 
Selezione pubblica per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai 
sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 previsto dal DM 
1062/2021 del 10 agosto 2021.  
 

LA RETTRICE 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documentati amministrativi” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in 
particolare l’art. 24, comma 3; 

VISTO il D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 49, che detta la disciplina per la programmazione, 
il monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli 
Atenei; 

VISTO  il D.M. 25 maggio 2011, n. 243 “Criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei 
contratti di cui all'articolo 24, della legge 240/2010”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1062 del 
10 agosto 2021; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano – Bicocca, emanato con D.R. prot. 
n. 10332/15 del 03.03.2015; 

VISTO il Codice Etico dell’Ateneo, emanato con D.R. n. rep. 978/2014, prot. 11149/14 
del 26.03.2014; 

VISTO il “Regolamento per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, di cui al D.R. n. rep. 
3303/2020, prot. 33218/20 del 04.06.2020; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
21.09.2021 n. 674/2021/CDA, ha deliberato le deroghe al “Regolamento per il 
reclutamento dei ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240”, di cui al D.R. n. rep. 5698/2021, prot. n. 
81645/21 del 07.07.2021, atte a conformare le procedure selettive in oggetto 
alle tempistiche previste dal DM 1062/2021 per l’accesso al finanziamento a 
valere su fondi PON, nel rispetto delle previsioni normative vigenti; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Biotecnologie e 
Bioscienze nella seduta del 29.09.2021, ha approvato l’attivazione della 
procedura di selezione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 di 
cui al DM 1062; 

RILEVATO che nella sopra richiamata delibera il Consiglio di Dipartimento di Biotecnologie 
e Bioscienze ha fornito contestualmente le indicazioni necessarie per 
l’emanazione del bando, tra cui l’individuazione del progetto, le sue 
caratteristiche, le modalità di cofinanziamento, la data per la discussione in 
presenza dei candidati e i criteri di valutazione dei titoli e della produzione 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 27/10/2021 17:07:36



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 -  20126 Milano  

TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154  Pag. 2 di 5  

 

scientifica, nonché, sentiti i Pro Rettori di riferimento, l’attestazione della 
coerenza del progetto con l’Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca sulle 
tematiche dell’innovazione”;  

VISTA la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
05.10.2021 ha approvato l’attivazione della suddetta procedura di selezione, 
riconoscendo la coerenza dei progetti alle tematiche di cui alle azioni IV.4;  

VISTO il D.R. n. rep.  8230/2021, prot. 124596/21 del 08.10.2021, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 
80 del 08.10.2021, con il quale è stata indetta una procedura di selezione per 
il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, 
comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze (Cod. 2021-RTDAPON-140); 

RILEVATO      che per mero errore materiale sono stati indicati in modo errato nella tabella 
allegata i valori da assegnare ai criteri di valutazione e il punteggio che verrà 
attribuito; 

RILEVATO che risulta necessario rettificare di conseguenza il testo del sopra citato bando, 
di cui al D.R. n. rep. 8221/2021, prot. 124582/21 del 08.10.2021, indicando 
correttamente il nominativo dell’impresa individuata nell’ambito del progetto ed 
i criteri e relativi punteggi da attribuire; 

ATTESO che il Dirigente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate; 

 
Art. 1 - Al D.R. n. rep.   8221/2021, prot. 124582/21 del 08.10.2021, con il quale è stata 
indetta una procedura di selezione per il reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, presso il 
Dipartimento di Biotecnologie e Bioscienze (Cod. 2021-RTDAPON-140), sono apportate le 
necessarie modifiche e integrazioni alla scheda dei criteri di seguito allegata:  
 

ALLEGATO 1  - SCHEDA DEI CRITERI E RELATIVI PUNTEGGI DA ATTRIBUIRE  

(Max. 60 punti in totale) 

 
TITOLI (max 30 Punti) [20-40 punti] 

 

a) Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero, 
per i settori interessati, il diploma di specializzazione 
medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero 
(Max. 4 punti) 

4 punti se pertinente l’SSD MED/04; 1 punto se in 
ambito di ricerca affine 

b) Eventuale attività didattica a livello universitario in 
Italia o all'Estero 

Fino ad un massimo di 2 punti: 1.5 punti per 
documentata titolarità di insegnamenti in corsi di 
laurea; 0.5 punti per documentati insegnamenti frontali 
o svolgimento di esercitazioni di laboratorio; 0.5 punti 
per documentata attività di tutoraggio. Fino a 0.5 punti 
per ogni altro tipo di attività didattica. I punteggi 
saranno calcolati al 50 % nel caso tali attività si 
riferiscano a settori scientifici differenti dal SSD 
MED/04;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 27/10/2021 17:07:36



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 -  20126 Milano  

TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154  Pag. 3 di 5  

 

c) Documentata attività di formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti italiani o stranieri 

Fino a un massimo di 6 punti: 1 punto per ogni anno 
di attività di formazione o di ricerca documentata presso 
qualificati istituti italiani, considerando 
proporzionalmente anche i mesi; 2 punti per ogni anno 
di attività di formazione o di ricerca documentata presso 
qualificati istituti stranieri, considerando 
proporzionalmente anche i mesi; 1 punto per ogni corso 
certificato in discipline affini al settore scientifico 
MED/04; 

d) Realizzazione di attività progettuale relativamente ai 
settori concorsuali nei quali è prevista 

Fino a un massimo di 6 punti: 1 punto per la 
partecipazione a progetti nazionali e internazionali 
finanziati tramite bando competitivo (1 punto a 
progetto);  

e) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali 

Fino a un massimo di 2 punti: 1 punto per ogni 
direzione di progetto nazionale o internazionale 
finanziato tramite bando competitivo; 0,5 punti per 
direzione di unità operativa di progetti nazionali e 
internazionali finanziati tramite bandi competitivi;  

f) Relatore a congressi e convegni nazionali e 
internazionali 

Fino a un massimo di 6 punti: 1 punto per relazione 
orale come “invited speaker”, 0.5 punti per altri tipi di 
relazioni orali; 

g) Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per 
attività di ricerca; 

Fino a un massimo di 4 punti: A seconda della 
tipologia, la Commissione attribuirà fino a un massimo 
di 4 punti per ogni premio ricevuto da istituzioni 
scientifiche nazionali (max 1 punto) e internazionali 
(max 2 punti).  

 
PUBBLICAZIONI (max 30 punti) [20-40 punti] 

 
Numero pubblicazioni previste dal Bando: 12 (max 24 punti) 

Criterio A) 

originalità, 
innovatività, 

rigore 
metodologico e 

rilevanza 

Criterio B) 

congruenza di 
ciascuna 

pubblicazione 
con S.C  ed 

SSD 

Criterio C) 

rilevanza scientifica 
della collocazione 

editoriale  diffusione 
all'interno della 

comunità scientifica; 

Criterio D) 
determinazione 

analitica, dell'apporto 
individuale del 

candidato 

Punteggio 
totale per 

singola 
Pubblicazione 
 

fino a 6 punti 
(massimo 0.5 
punto per ogni 
pubblicazione). 
Per la stima di 
questo indicatore 
la Commissione si 
avvarrà del 
numero totale di 
citazioni per 
ciascun articolo 
così definite: 

citazioni >10 = 
0.5 punti 
10 < citazioni < 6 
= 0,3 punti 
6 < citazioni < 2 
= 0,2 punti 

fino a 6 punti 
(massimo 0.5 
punto per ogni 
pubblicazione);  

 
Congruente con 
SSD MED/04 = 
0.5 punto  

 
non congruente 
con SSD 
MED/04 = 0.1 
punti 
 

fino a 6 punti (massimo 
0.5 punto per ogni 
pubblicazione). Per la 
stima di questo indicatore 
la Commissione si avvarrà 
del rank della rivista, 
basato sull’Impact Factor: 

 
IF>10= 0.5 punti 
10>IF>7 = 0.35 punti 
7>IF>4 = 0.25 punti 
IF<4 = 0.15 punti  

fino a 6 punti (massimo 
0.5 punto per ogni 
pubblicazione).  Ultimo 
autore o autore 
corrispondente = 0.5 
punto;  

- primo, co-primo autore 
= 0.45 punti;  

- secondo autore = 0.25 
punti;  

- altre posizioni 
nell’elenco degli autori = 
0.1 punti 
 

2 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 27/10/2021 17:07:36



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 -  20126 Milano  

TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154  Pag. 4 di 5  

 

citazioni < 2 = 
0,1 punti 

 
 

Valutazione consistenza complessiva della produzione scientifica: (max 6 punti) 

 numero totale delle citazioni; Fino a 1.5 punti:  

1,5 punti n citazioni 
>500;  

1 punto 500>n 
citazioni>300 

0.5 punti n citazioni<300 

numero medio di citazioni per pubblicazione; Fino a 1 punto: 

1 punto n medio citazioni 
>25 

0.6 punti 25>n medio 
citazioni>10 

0.3 punti n medio 
citazioni<10 

"impact factor" totale; Fino a 1 punto: 

1 punto IF totale >100 

0.6 punti 100>IF 
totale>50 

0.3 punti IF totale<50 

"impact factor" medio per pubblicazione; Fino a 1 punto: 

1 punto IF medio >5 

0.6 punti 5>IF medio>3 

0.3 punti IF medio<3 

combinazioni dei precedenti parametri atti a valorizzare l'impatto della produzione 
scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili) 

Fino a 1.5 punti: 

1,5 punti HI >10 

1 punto 10>HI>5 

0.5 punti HI<5 

 

 
 

 
Art. 2 –Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale e sul sito web di Ateneo alla pagina 
dedicata alla procedura presente nella sezione: 
https://www.unimib.it/concorsi/ricercatori/ricercatori-posizioni-aperte.  
 
Art. 3 – Il testo integrale aggiornato del D.R. n. rep. 8221/2021, prot. 124582/21 del 
08.10.2021 è riportato in allegato (All. A) al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 27/10/2021 17:07:36



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO - BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 -  20126 Milano  

TEL.  +39.06.6448.1 – FAX +39.02.6448.6105 – e-mail: protocollo@unimib.it 
PEC. ateneo.bicocca@pec.unimib.it – C.F / P. IVA 12621570154  Pag. 5 di 5  

 

Milano,  

   LA RETTRICE 
   Giovanna IANNANTUONI 

                                                                                                        (F.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05) 
 
                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
UOR Area Del Personale – Dirigente Maria Bramanti 
Responsabile del procedimento: Maria Bramanti 
Pratica trattata da: Daniele Del Rosario – Settore Personale docente e ricercatore
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 27/10/2021 17:07:36



Università degli Studi di Milano-Bicocca

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

HN1TY-63232

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 0132505/21
Data Protocollo 27/10/2021
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA PERSONALE
Resp. Procedimento SETT PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Repertorio Progressivo 8713/2021

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

Z5HHePASSWORD

27-10-2022DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC EBF5754F4204E385FB59BED686C8DAF2AE6F9484011AC436CD7DC2C73B51CC9D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: Marco Emilio Orlandi

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 27/10/2021 17:07:36


		2021-10-26T13:53:18+0000




